Philosophi, seu Sapientes Indorum appellantur. Habitantes autem juxta Gängem, fluvium totius Indie maximum. Hic vero Ganges ille est, quem Scriptura Sancte Phison appellant, & unus de quatuor qui e Paradiso exire perhibentur. Primum igitur Musæus frater noster Dolenorum episcopus mihi retulit, quod ipse aliquantum annos ad Indias, Brachmanos viendì studio profecturus, Sericam fere universam regionem peragravit: in qua resert arbores esse, que non solum folia, sed lanari quoque proferunt tenuissimam, ex qua vestimenta conficiuntur, que Serica nuncupantur, & ibi insignem quandam conspicili lapideam columnam, Alexandri nomine, hoc titulo sculptam; E G O A L E X A N D E R H U C P E R V E N I : & quod plurimis populorum nationibus regionibusque perstratis, in Arianam tandem de-

venit provinciam prope Indum amnum: quam desertis circumdatam cernens, servoribusque ambustam, eo quod Sol omnia incenderet (unde maxima aquæ laborabatur penuria, & si illa aliunde advehebatur, quod confessim in suis etiam vasis servare cerneretur) & cum Solis æstum, locorumque incendium sufferre nequeret, protinus inchoatum iter deferere, pedem efferre, & in Europam remeare coactus est. Quædam ergo nova, non autem Brachmanos se vidisse affirmat. Resert nihilominus de Brachmanis aliqua se audisse, a Scholastico quodam Thebæo, qui, ut air, ob id ipsum, nempe ut ipsos Brachmanos, & videret & alloqueretur, in Indias peregrinari proposuit, & quod tandem miser in captivitatem incurrit. Hic ergo, ut mihi Episcopus retulit, cum lenioris esset ingenii, in forensis advocationis officio

officio incongrue sibi artis teatro fatigatus, Indianam videre, & Brachmanorum Patriam ac Mores cognoscere deliberavit. Quocirca cu quibusdæ mereatoribz in Erythræo, five Rubro mari navim concordens, navigavit primo sinum Adulicum, & Adulitarum oppidum vidit, mox Aromata promontorium, & Troglodytarum emporium penetravit, hinc & Assumtarū loca attigit, unde solvens prosperis flantibus ventis, licet plurium navigatione dierum, Muzirim totius Indie citra Gangem emporium tandem pervenit: ubi quendam Indorum Regulum dominari asserebat. Immoratus igitur ibi aliquamdiu, observataque diligenter aeris & loci qualitate, ac hominum consuetudine, per plures dies, venit ei in mentem ad insulam, que Taprobane vocatur, transire: in qua illi, quibus Beatorum nomen est, longissimam ætatem vivere asserunt (nam vicim hominum centum annis modicam putant) propter miram aeris temperiem, & incomprehensibilem Divini dispositionem iudicii. Huic quatuor moderantur Reges seu Satrapæ, inter quos unius est maximus, cui ceteri subiacent, obediuntque, ut ille Scholasticus referrebat. Narrabat quoque, si credere facile est, mille insulas Arabici & Perfici maris, & quas Mainjas vocant, illi obtinerare. Hie ille, quem Magnetem appellant, reperitur lapis, qui ferri naturam ad se via trahere dicitur. Cum ergo navis aliqua clavos habens ferreos illie applicuerit, illico retinetur, nec quoquam ire permittitur, vi nescio quadam lapidis occulta impediens, ob id naves ibi lignis clavis confitri dicebat. Quod insula quinque habet flumina, & quidem maxima, quibus tota irrigatur, fertiliorque redditur.

Unde & ob maximam cœli clementiam poma nullo unquam tempore arboribus defunt; immo eodem tempore ejusdem arboris dum ramus alter florescit, alter fructus gignat, ceteri maturos ostendunt fructus. Insuper habet insula hec daftylos, nuces quas Indicas dicimus, grandes & minutæ, odoriferas tamen; item & nuces, quas corylos dicimus. Homines illius terræ aluntur pomorum, oryzae, & lactis cibo. Nobiles vescuntur certis quibusdam diebus etiam solennibus ovium caprarumque carnibus. Sues a Thebaide usque ad Indię Äthiopique fines aiunt non inveniri ob maximos zetus. Induunt gentes insulae ovium pelle, non sphenenda laboratas arte; oves item non lanæ, sed setarum teguntur vellere; nec lanæ, nec lini haberut ibi usus, ut narrabat Scholasticus; & quod de Äthiopia & Persia finibus, &

Affumitatum locis ibi mercatores emendi, vendendi, permutandaque rei gratia conveniunt; & quod piper ibi nascitur, in magna colligitur copia. Ipsa autem admodum parva atque inutilis gens est, quæ intra speluncas faxes vivit, & per precipitia magna discurrere natura patris educta confuevit. Piper autem cum ramusculis suis colligitur: ipsas autem arbores quasi quasdam humiles ac parvulas stirpes esse dicebat. Nam & ipsos exiguo homunculos esse, & grandia quedam capita asserit habere cum levibus & dentatis capillis. Reliquum vero Äthiopum atque Indorum genus comis naturaliter crispatis horret. In quo loco (adjectit) ab eo qui illic plurimum poterat, ego illico abreptus atque detentus sum, qui statim cœperat mihi etiam acerbe conviciari, eo quod eorum patriam solumque contingere ausus fui.

erim.

erim. Et illi neque excusationem, nec defensionem meam aquis animis audiebant, non enim poterant linguis meæ intelligere sermonem, nec ego criminis causam, quod mihi objiciebatur, sciebam, quia illorum verba non noveram, ex foliis tantum nutibus nos mutuos intelligere videbamur. Ego quidem ex aspectu torvo lumine, & ex sevo dentium stridore poteram verborum significata noscere: illi vero ex pallore meo atque pavore sensus meos misericordia magis dignos suspicabantur. Sic itaque ab eis detentum, per sexennium me in pistrinum opus facere jusserunt, expensa autem ex palatio Regis ipsorum unius tantum modii frumenti quolibet anno. Post sex vero annos, dum paulatim ediscerem corundem loquaciam, potui multa de vicinis nationibus locisque cognoscere. Tandem Deo propitio de captivitate hoc modo ereptus sum. Rex aliis supradicto huic Regi iniamicatus, eum apud majorem illius regionis Imperatorem accusavit, quod nobilem virum, civemque Romanum in tetricam captivitatem, atque extrellum servitium redigisset. Quo Imperator auditio, confiti illuc cognitorem causis transmisit, ac deinceps rei veritate perspecta, protinus eum qui convictus in memorato criminis videbatur, exi tota sui corporis pelle præcepit, eo quod civi Romano fecisset injuriam. Dicuntur autem non solum impensis honorare Romanorum Imperatorem, sed incredibiliter timere, tanquam qui præclaro polleat ingenio, ac virtute magnifica, & Romanos eo quod armis atque viribus adepotentes sint, ut si velint, ad regionis ipsorum excidium valeant pervenire. Ipse ergo ille qui ista dicebat, adjiciebat quod genus Brachmanorum non ex propria:

propria tantum voluntate seculari^{bus} reb^{us} renuntiat, sed potius ut ex iudicio Dei pendens, ac Divinitatis ope suffultum. Naturaliter enim nudi in finitimiis fluvii regionibus vivunt. Nulli apud eos quadrupedes, nullus terra cultus, nullus ferrus, nullum instrumenti genus, quo fieri aliquid opus possit. Habent autem illuc deliciosas atque optimas auras, & saluberrime temperatas. Colunt semper Deum, cuius veram quidem ac distinctam nocitiam se habere profitentur, omnemq; providentia ejus ac divinitatis rationem discernere. Jugiter orant, orantes vero non Orientalem partem, unde oritur Sol, aspiciunt; sed coelum potius intuentur. Edunt autem ea que super terram pecudum more potuerint invenire, hoc est, arborum folia, & olera sylvestria. Abundat enim apud illos plurimum herba, quam Inulam nomine vocamus, sicut & apud Persas. Item est ibi arbor, que acanthus nominatur. Habet & patrias arbores quasdam, nescio quos fructus ferentes, quibus vesci semper solent. Viri trans ripam fluminis Gangis in partibus Oceani, in quem fluvius memoratus ingreditur, degunt: femine vero circa Gangem juxta mediterraneas partes morantur, ad quas eundem mariti Julio & Augusto mense trans vadere consueunt. Iti enim menes apud eos frigidiores videntur, eo quod tunc ad nos Sol convertitur, & supra Aquilonem, quem Boream vocamus, vis Solis erigitur, quo tempore temperati aeres magis, & ad concubitum magis apti esse dicuntur. Ubi ergo quadraginta cum feminis suis fecerint dies, mox ad propria revertuntur. At cum enixa fuerit uxor aliquius, edideritque unum vel alterum partum, non transit ulterius ad eam ejus maritus, nec

ulterius

vorare. Eo vero tempore quo Brachmani flumen transire conseruerunt, Divino afferunt iudicio dictum animal non videtur in fluvio. Maximi etiam dracones illic esse dicuntur, habentes septuaginta per longitudinem cubitos, unde ego unus pellere vidisse me memini: quadraginta duos in latitudine habentem pedes. Formicas etiam illuc esse ad modum palmam hominis, scorpiones vero ad cubiti humani mensuram adesse loquuntur: propter quae monstra periculosis est ipsorum transitus locorum. Non tamen ubique animalia ista nascuntur, sed in illis partibus tantum, que ab hominibus non inhabitantur. Plurimique illic elephantum greges esse dicuntur. Hec sunt que a Thebeo Scholastico de Brachmanis audiisse se affirmat Musaeus, que vero ex historiis de Alexandri vita legi, & quae ex plerisque auctoriis ad hoc facientia de illis.

illis desumpsi, nunc subne-
dam.

Alexander Imperator, cum ei Macedoniae folius imperium non sufficeret, neque Philippo patre tantum posset esse contentus, Jovis Hammonis filium semet esse dicebat. Et quamvis originem ipsius facile ipsa rei veritas comprobaret, fallis quibusdam tamen, & ut ei videbatur, invictis modis aliam fui esse naturam generis adstruebat. Itaque solemnis bellorum apparatu, ac instru-
tis equitum peditumque milium copiis, e Macedoniae re-
gione consurgens, totum pene peragravit mundum: & antequam in provinciam Babyloniae accederet, Europam quidem & Asiam veluti quedam parva loca transcurrit; venit tandem in partes nostri quoque orbis, ut eas inspiceret, quaque cum ieperisset suis confor-
mes sensibus, ipse dicebat; Sapientia Providentia Mater,

habens cum virtute ipsa, que omnium virtutum caput est, quandam communionem, in sola veritate confitens, alens omnem faciensque naturam, cuius donum est nostrorum sermo verborum, notitiam scientiamque communem scrutans & perspiciens, injustis quidem tribuens que merentur, justis autem parcens: da mihi quoquo te placidam, ut possum ad illa que cupio, his precibus pervenire, Brachmanos vero bonitate ac sapientia praeeditos viros hic praesentes cenere. Veni enim ut aliqua cognoscerem a Calano, incola horum locorum, qui ad me festinus accessit, quo nunc persuadente desidero ediscere cuncta pleniū, & videre. Brachmani vero e contra Alexandro ista dicebant: Venisti ad nos, inquiunt, cognoscere sapientiam cupiens: nos autem Brachmani libenter statim talem suscepimus voluntatem. Hujus-

modi

modi enim desiderium in vita ac moribus nostris regnum judicatur: quod nunc disceere Imperator ipse voluit. Philosophus enim non dominio alterius obtemperat, sed ipse dominatur: homo enim in eum non habet potestatem. Naturali autem beneficio alieni à divitiis omnibus sumus: æquo etiam vitam nostram mors fine comitatur. Et si interdum nonnulli forte mortalium, ad quos falsorum venit doctrina verborum, percutere nos vanis tentant sagittis, ingenuitatem tamen nostram lacerare ac vitiare non possunt. Unum atque idem est mentiri, & credere mententi. Nocet enim quis & cui falsa persuaderet; nocet & fibi, quia dum mendacio credit, non facile ad ipsam veritatem pervenire valet. Infimulatio autem mala inimicitarum quedam & certaminum mater est, quæ ex se iracundiam parit, ex quibus rursus jurgia & bella

K nascuntur.

nascuntur. Nulla tamen virtus est occidere hominem: latronum enim iste, ut novimus, nos est. Sed nos virtutem veram vocamus contra auranum mutationes nudo corpore dimicare, desideria ventris absindere, & varias ipsius pugnas abstinentia patientiaq; superare. Igitur prius vince hos inimicos ante omnia tuos, si fortis videris tibi, & exinde opus tibi non erit adversum quenpiam certamina externa committere. Idecirco enim contra eos qui foris sunt, commoves bella, ut ictis quos intrinsecus habes, alimenta & fomenta suppedites: sed tu vides quod eos quidem, cum quibus foris dimiccas, vincis, ab iis autem quos nosti, qui intra te sunt, superaris. Considera igitur quanti tyranni in stultorum cordibus degunt: oculi, aures, nares, venter, virilia, totumque corpus humant, quam multa etiam deside-

ria nascuntur intrinsecus, quibus omnibus genus mortale succumbit & servit, propter que cuncta & jugulantur & jugulant. Nos autem Brachmani, quia omnia que intrinsecus habemus bella superamus, jam de reliquo incolumes atque securi in summa pace requiescimus. Silvas videmus, celumque suspicimus, aquilam diversarumque avium gratissimas voces semper audiimus, nudo sub aere arborum foliis nostra corpora contegimus, corumque fructibus reficiemus, aquam bibimus, hymnos Deo canimus, & futuri seculi vicem defideramus, nullumque quod prodeesse nobis non possit, audimus. His ergo nos Brachmani moribus contenti vivimus, paucisque sermonibus agitatis mox tacemus. Vos autem dicitis quidem que debant fieri, nec tamen facitis. Philosophum vos nullum putatis, nisi eum qui noverit lo-

qui:

qui: vester enim est omnis desse nihil posse. Auro enim non extolluntur animæ, neque corpora nutriuntur, sed è contra per illud utraque ista vitiantur. Nos autem qui cognoscimus veritatem, ipsamque naturam, si cooperimus fitire, ibimus ad fluvium, aequaliter calcantes, aquam bibemus. Auro enim nequit sedari fames, ac fitis nescit extingui. Non ex auro venit vulnerum cura, non ægrotorum medicina membrorum, non ultra refractio cupiditatis immissio, sed hortatus magis ac provocatio major ad novam nescio quam concupiscenti libidinem. Et fitis quidem illa naturalis cum fuerit, cum aquam, quam defideravit, accepterit, fitire mox cessat: similiiter etiam naturalis famæ quando escam quam querit, accepterit, conquiescit. Si igitur eodem modo eademque natura aurum quoque humanus animus defideret, ubi primum accepisset

K. 2

quod

quod oportebat accipere, fine dubio cupiditas & ipsa cessaret: sed ne dum ista non cessaret, immo semper nova, & fine aliqua intermissione desideraret, quia non ex commonione naturae desiderium tale procedit. Postremo, in quo apud vos homines & ornantur & gloriantur, in eodem apud nos spernuntur. Calanus amicus est vester, sed spernitur & calcatur a nobis. Qui ergo multorum malorum auctor apud vos fuerit, à vobis honoratur & colitur: quia vero est iniustus, projicitur à nobis: & illa quæ nos omnino non querimus. Calano pro ea quam habuit erga pecuniam cupiditate, placuerunt. Sed non erat noster hic talis, qui animam suam miserabiliter laetit, ac perdidit, ob quod neque Dei neque nostri amicus esse visus est dignus, neque in hoc seculo inter silvas habere meruit securitatem, neque illam spe-

rare gloriam potuit, quæ promittitur in futuro.

Alexander Imperator ubi venit ad silvas, Dandamim quidem ipsum in transitu videre non potuit: in silva enim jacebat, recumbens super arborum folia in securitate & pace, proximus fonti, quem quasi uber terre matris incorruptum atque integrum in os suum emulgere consueverat. Misit autem ei Alexander amicum quendam nomine Onesicritum, dicens ei; Onesicrite, memoratum virum Dandamim ad me venire festina, aut causam propter quam venire noluerit, nuntia, ut ego ipse ad videntem eum pergam. Cui ille respondit; Faciam cum celeritate quod præcips. Nam sicut jubere tuum est, ita meum esse cognosco tuis iussis obtemperare. Ubi igitur supradictus ad Dandamim nuntius ve nit, his eum alloquitus est verbis; Dixit filius Dei Jovis magni,

magni, Alexander Imperator, quare gentes plurimæ nec ejus quidem nomen adhuc nosse potuerunt. Si autem non capit eum illa quam poscidet terra, fluvium transseat nostrum, & inveniet solum tale, quod norit homines sustinere. Quæcunque mihi Alexander pollicetur, si ea prefriterit, cuncta inutilia mihi erunt. Ego enim habeo domum folia, herbis quoque quæ adjacent mihi, vescor, & aquam poto: post habeo alia quæcumque cum sollicitudine colliguntur ac perirent, nihilque aliud præter tristitiam querentibus ea atque habentibus præbent. Nunc igitur securus quiesco, clausus que oculis nil omnino custudio. Si aurum voluero servare, somnum meum dissipabo: terra mihi omnia ut lac mater infantii ministrat. Ad quemcumque accedere voluero locum, vado, quocumque autem ire nolero, nullius sollicitudinis necessitate compellor. Et

ultra habere desidero, & omnia
juste habeo quicumque possi-
deo: & si solus omnes fluvios
obtineas, plus tamen aqua
quam ego ex ipsis haurire non
poteris. Hanc ergo si à me fa-
pientiam discas, nihil tibi de-
erit: totumque habebis, si ni-
hil desideraveris. Cupiditas
enim paupertatis est mater, que
medicamento malo, hoc est,
solicitudine nequit curari; que
ita semper omnia querit, quasi
invenire nil possit: quia non
in iis ad qua jam potuit per-
venire, requiescit, sed ex illis
que necdum tenere se cernit,
magis magisque cruciatur. Ha-
bebis autem maximas cum vo-
luptate opes, si ita tecum vi-
vere voles: & si meis acquie-
veris verbis, meas divitias pos-
fidebis. Amicus mihi est omni-
um Deus, & de ipsis cum eo-
dem rebus loquor, malorum
hominum verba non audio.
Caelum habeo pro te, terra
mihi tota pro lesto est. Fluvii

quem-

michi potum ministrant, men-
sram silva suppeditat. Non ve-
scor animalium visceribus, ut
leones, neque intra pectora mea
inclusae quadrupedum aut vol-
atilium carnes putrefacta, nec
sum mortuorum sepulchrum, sed
providentia naturalis om-
nes mihi fructus ut lac mater
infundit. Intelligo ipse quid
quaeras. Sapientem me videtis,
talis & factus sum, itaque vivo
ut procreatus sum, & que De-
us faciat agnosco, & quid fieri
debeat scio. Vos autem vani-
tate magna repleti præfigire
vos creditis, cum tamen hec
ipsa que per singulos videtis
dies, Dei opera intelligere ne-
sciatis. Ego cuncta cognosco,
& unde, & quando, &
quomodo siant. Pluvias, sic-
citates, fulmina, tempestatesque
præfigio: & hoc est quod me
delectat ac reficit, quia Deus
habere me communionem
quandam atque consilium cum
operibus suis fecit. Ad me

re. Noli igitur tu destruere
& si quando aliquid timuerit
Imperator, tunc ego deprecor
Deum ut boni aliquid ei, cum
ad me vederit, praefert, ut e-
um metu quo laborat, absolu-
vat, utque ei fiduciam quam-
dam mentis inspiret. Quid esse
rectius dicas, ledere homines,
an tueri atque servare? & quid
magis convenit facere filiis
Dei, aut evertere cuncta pug-
nando, an expugnata & di-
ructa instaurare pacando? Non
tibi proderit Imperator, enor-
me pondus auri, neque ele-
phantorum, quos sustulisti a
liis, multicudo: sed hec vox
mea, & is meus sermo. Tu
vero etiam si me interficerem
voueris, non timebo, ibo enim
ad Deum citius, qui & cau-
sam & vitam meam novit. Ni-
hil est quod Deum latere pos-
sit, cuius oculi sunt omnes
stellæ, sol, & luna, que om-
nia tu effugere non potes, ne-
que in te judicium ejus evade-

L

perire

perire tegminibus, magis enim ipse cum talem te feceris, honorabis, quia temperatur anima in desertis vivens locis. Hoc igitur vite nostrae propositum magis elige, cuius beatitudine plus quam apud Macedones frui poteris. Qui quidem te per singulos expectant dies, ut reliquias tecum diruant civitates, & quemcumque in ipsis valuerint invenire diripient: quoque in presenti die tristari arbitror ac dolere, quod incolumes adhuc quasdam videant nationes, occasionem nanciscentes cupiditatum ac rapiarum fuorum auctoritatem nominis tui. Quam ergo futuram in Deo vitam poteris obtainere, & ut tibi ipse jam vias, qui nunc adhuc multa cogitas rapere, multos trucidare defideras: ex quibus jam aliqua fecisti, alia in presenti facis, alia facturum te esse promittis? Ego vero cum ex hoc mundo recessero, in aere posi-

tum te video: & tunc quidem sermonem predicabis meum, quia te multitudo equitum vel peditum nulla comitabitur, & cum maximo mentis tue dolore deflebis, hoc dicens; Sine causa perdidisti totius retroacti temporis vitam, quam in honoribus istius mundi, bellisque confundisti. Ex quibus intelliges nihil tibi aliud te reliquise, nisi memoriam solam malorum. Novi enim ego quem divinitas intra se habeat, cum tamen ipse sim apud homines constitutus, mihi tunc ista dices; Bona confilia Dandamis mihi aliquando prebebas. Tunc enim ante conspectum tuum venient omnes quas sine causa expugnaveris animas, apud quas quomodo excusare te poteris?

Libenter hec & sine ulla iracundia Alexander audiebat: erat enim in Dandami spiritus Dei: sed instigante demone male inter ipsa principia mutabatur

tur Alexander. Unde his alio loquebatur Dandamini verbis; Scio vera te dicere, de divino enim genere descendens, in his constitutus es locis, ubi nunc tibi sine ulla molestia, sed cum maxima voluptate, vivere licet, & ubi naturalibus divitiis frueris, & quiete secura. Ego vero inter tumultus varios ac formidines vivo, plurimisque ex ipsis qui me custodiunt, timeo, & major mihi plerumque ab amicis metus quam ab hostibus venit, quorumque amplius quotidie quam inimicorum meorum infidias pertimesco: & neque sine ipsis degere quo, neque illis me possum credere: vivo igitur in afflictione. Quos enim vereor, eorum constipatione custodior. Diebus quidem totis varias gentes professo: quor ac fatigo, noctibus vero me somnus turbat ac vexat, ne quis in me inopinatus hostis impetum faciat. Et si occidero quos formido, tristis effici-

or: si rursus lenis ac mitis volueris esse, contemnor. Ecquemadmodum à tantis serum periculis me eripiam ignoro. Nam & si voluero in his desertis, in quibus vos degitis, vivere; id mihi penitus non licet, ob quod apud Deum nesciexcusare me possum, quia ipse me in hujusmodi vite statu, & in tali ordine hominum collocavit. Tu vero pro ipsis quas ego fudi querelis, quia me per omnia recreasti, ac sensus paucisper meos à conflicitationibus & praeliis liberasti, dona mea suscipe, neque ea que tibi offero, in contumeliam mei voluntatis recusare. Mihi enim, quando sapientiam honorare fecisti, non modicum profueri. Hisque finitis, innuit servis Alexander ut munera quae spondelerat, exhiberent. Qui mox auri argenteique optimas species, diversaque veste cum oleo ac panibus obtulerunt. Quibus viis Dandamis risit, hoc di-

cens; Num quid suadere avibus istis potes, qui in locis fibulistribus vivunt, ut aurum argentumque suscipiant, & melius, quam confuerunt, canant? Quod cum fieri omnino non possit, me illis vis esse pejorepsi? Cur illud accipiam, quod neque edis à me, neque potari potest? Cur accipiam quod mihi nullatenus proficit? Aut quam ob rem id custodiā, quo utique nesciam, nisi forte ut animam meam per omnia liberam hujusmodi nexibus ligem? Cur ingenuitatem ipsius frustra jugo turpisimae servitutis addiccam? Quod ego numquam prouersus efficiam. Sed neque emere quidquam volo, qui in solitudinibus ubi nihil venditur, vivo. Munera mihi Deus, hoc est, fructus istorum locorum praebet. Nihil enim auro homini vendit Deus, sed sapientiam bonam ei qui noverit eam accipere, largitur. Veste velarum sup̄cum qua me matris

mēz edidit partus. Aere hoc ut cibo vescor, libenter video me talem, dum nullis corpus meum nexibus gravo; omnique mihi nuelle dulcior est, ubi naturalis venerit sitis, aque potus ex fluvio. Si autem & panes istos dices habere aliquam voluptatem, cur eos incendiſti flammis? Reliquias ego ignis escam facere meam nolo, neque in cibos convertere meos cupio quod de alieno ere sustulerim. Hos ergo panes ipse qui coxit ignis absunat. Sed ne aliquam tibi qui sapientiam honoras, injuriam à me æstimes irrogari, oleum tantummodo istud accipio. Que ubi Dandamis dixit, continuo surrexit, ac silvam peragrans, & colligens ligna, nolens ex iis maximam fecit, quam igne succendens, his locutus est verbis; Brachmanus, inquit, omnia haber, & abunde ex omnibus, ut cupit, pascitur. Infusoque oleo mox, pyra quevehementer incensa,

incensa, talem cecinit hymnum Deo; Immortalis, inquit, Deus, cibi ego in omnibus gratias ago. Quæ ubi Alexander vidit, abscessit, cuncta secum præter oleum, quæ exhibuerat, reportans, summopere stupens. Dandamis vero hoc etiam sermonibus suis addidit, dicens; Tales universi nos sumus. Calanus vero pessimus vir judicatus est à nobis, eo quod veltra se exhibuit presentis, & nostram non imitatus est vitam; & quia cum amator Dei esse non posset, fugit à nobis, & migravit ad Grecos, contemptisque moribus nostris, se ipsum damnavit immortalibus flammis. Tu vero Macedonum malæ gentis Dominum esse te dicis, Brachmanos vituperas, & interfici omnes jubes, credens eorum mendacibus verbis, quod bonum virum facere non oportet. Nos vero rationem vitæ propriæ Deo novimus reddituros tunc, cum ad eum fuerimus profecti. Omnes enim ipsius sumus, gloriam vanam contemnimus, quod stulti facere non possunt. Quemadmodum vos tranfire ad confuetudinem nostram valeatis, qui tam male vivitis? & qui semper illa que bona sunt, datis oblivioni? Nos vero Brachmani, memorès quemadmodum procreati aliquando fuerimus, & videntes propter que vivere debeamus, irreprehensibilem vivendi cursum tenemus, unumquemque enim Deus certi propositi ejus, cui deputatus est, fine formavit. Letamur in desertis locis, & in mediis filiis sedentes, & in his tantum sensibus nostris occupati sumus, ne umquam sermones hominum animas nostras ab intuitus talibus valeant separare. Beatus est ille qui nullius indiget, & qui non alienam gloriam cupid, & qui placere vult omnibus, necesse est ut sit omnium servus. Nobis necessaria

rie non sunt civitates, in quibus latronum multitudo colligitur: magnas vero domos nobis extruxit Deus, ac præstítit, montes pariter, ac silvas: ex quibus simplices sumimus fructus, & pure dona nature aquas bibimus: libenterque nos metiپlos reficienes post laborem, iis foliis incubamus. Quomodo potestis ingenuis hominibus imperare, cum sciatis vos in potestate multorum esse? Vos enim vestris in omnibus que concupiscunt, servitis animalibus. Nam si multas habere vestes desideratis, non ut paucos greges ovium pascatis, non ut paucos qui ipsas tondeant oves, & à quibus ipse lance intexantur, necesse habetis artifices. Quid excusaris quod mollia vestimenta non habeas? Äqualis enim servitus esse probatur in minoribus & majoribus rebus. Nam qui exiguum mirarunt aurum, & multum desiderabit: & qui parvæ civita-

tis fuerit Imperator, & majori cupiet imperare. Præterea etiam ex modica perpetuæ portione, que in vestris splendet vestibus, superbitis: & cum vestris famulis fuerint indumenta purpurea, vos pulchrius esse aliquid existimantes, vestra colore altero splendere curatis. Si autem hoc apud vos bonum non videtur, pauperes judicmini, dum parva miramini. Animalia libenter occiditis, que terra progenuit: que tamen ipsa plurimum vobis prodesse cognoscitis. Quedam enim ex ipsis tondentur, alia mulgentur: cum quibusdam agrum colitis, cum aliis dimicatis: quorum potesta eo quod funditis cruentem, gaudetis, talemque mercedem ipsis, que perutilia vobis fuerint, redditis vicem: & quorum vellera vos extrinsecus velant, eorumdem vos carnes intrinsecus onerant, & incipitis esse corporum mortuorum sepulcra viventia. Tantis ergo tamque

tamque inconvenientibus rebus, tamque contrariis mens gravata, potest in se recipere Dei sensum? Dimitte paulisper memoratorum animalium carnes, que occidis, sic jacere, & quid ex ipsis fiat intellige. Num quid poteris fætorem ipsarum ferre non fugiens? Quantæ fordes, quantæ impunitates animabus atque corporibus inferuntur humanis, quas cum ipse tolerare non possis, includuntur intra illos, atque ab illis inferuntur, à quibus cibi tales desiderantur. Anima iracundiam parit, ita concreant vomitum: terra vero fructus & flores, qui foras emissis bonis odoribus placent. Tales epulas nobis plantavit Deus, ac præstít: humanos sensus vos penitus perdidistis. Corpora vestra feras male olent: receptacula enim estis peccatum mortuarum: leonibus lupisque peiores esse corpistis. Lupi enim, si uti terrenis pa-

bulis possent, numquam profecto carnibus vescerentur. Tauri, equi, cervi justis herbârum pastibus vivunt, unde & validioribus membris, & nervis fortioribus roborantur. Cur haec animalia magis non vultis imitari? Cur non editis silvestria? & aquam bibitis? Sed causa ignis hujusmodi epulas vobis preparatis, quas cum non esse cernitis bestias fortiores, ideo vestris non urgentur infidiis: vos enim queritis cives plures, expensas plurimas facitis, & in parvis rebus plurimum laboratis propter exiguum voluptatem: ubi nihil est nisi eorum aperta perditio, in quibus fuerit labor vanus. Ergo nihil est vestra infelicitus vita. Nos numquam bibimus invitati, sed necessarium sibi ex fontibus nature implemus officium: qui etiam non bibentibus nobis defluunt semper. Vos vero propter ventris voluptatem, & non esurientes, quæritis juges

juges cibos, & quibusdam artibus vobis multas atque diversas epulas preparatis; excursitis omne rebus mare, in aere volitantium, in montibus bestiarum venatione gaudetis, canumque vestrorum velocitatem mirantes, ferarum reprehenditis tarditatem, atque habitatrices eas malarum solitudinum nominatis. Igitur rebus insititis haec animantia investigare, haec investigata festinatis occidere, aut viventia caveis clausa desertis ad spectacula civitatum: non ut fruges seratis, ex quibus famem, neque ut exinde necessarium aliquod officium hominibus praebaris, sed ut proximum ac fanguinis vestri, & opus (quod est magus) Dei, cum summo decore trucidetis, vel ut violenter vinculis illigatum ferarum moribus ingeratis. Et hoc ipsum libenter aspicias, quod cum hominibus tera pugnant, & quod illae partem nature ve-

strae ac similitudinis devorent: postea vero illas prorsus feras occiditis, ut crudeles eisdem, eo quod occiderint hominem, esse dicatis: &, quod adhuc scelerius videtur ac pejus, humano sanguine saturati, neandum tot tantisque malis explenti, vestroram cupitis civium ventres replere. Ad hanc tam dedecorosis, tamque pravis moribus vivitis, ut & vobis calidas superadscicetis domos, quibus ad veltrum explendam voracitatem comesta digeri citius compellantur. Insuper & ut proprii corporis intestina nimia ciborum repletione distendantur, lauiores eligitis epulas, unde peritos quoque procuratis artifices condiendis atque ordinandis epulis. Nos autem precamur Deum, ne aliquando sitiamus: nam hoc interdum modo à regula veritatis abstrahimur, hoc est, tunc cum necessarium potum nostro corpori damus, ob quod postea

oculos

oculos & manus nostras veluti sacrificium aliquod ad radios Solis agentes extollimus. At vos etiam lati estis quotiens supra modum convivia vestra celebratis, nec ante vestris commissationibus finem imponitis, quam nimia ebrietate furere incipiatis, & donec ipsum quod sapere videbamini, bibendo perdatis: & nimio vi ni pondere sensus vestri cordis oneratis. Feliciores profecto apud vos esse crediderim eos, qui infanire dicuntur. Illi enim semper ebrios sunt, cum tamen vinum non emerint: vos autem pro pretio vini nimiam sollicitudinem geritis: quo empto vosmetipsos ebrietate polluitis, vosque invicem verberatis, ac tandem ad sobrietatem reversi, vix potestis agnoscerre quemadmodum ebrietatem vestram custodiare valearis. Audio etiam quod plurima comedentes ea digerre non potestis: & cum tan-

dem à convivii voracitate vix recesseritis, omnia que vos expiere solent evomitis: ipsamque mutantes perverso more naturam, ex eadem parte quae escas capitis, egeratis; capite, non pedibus, ambulantes. O stultissimi homines! impletis ingluvie viscera vestra atque distenditis, ut postea iterum arte medicorum corpora vestra vacuetis; turpitudinem per haec vobis maximisque agititudinem querentes: adeoque estis infani, ut ipsam cupiatis evertere tali curatione naturam, que nullam penitus sentiat voluptatem; finem habentes voracitatis immodice supplicium, non salutem: insatiabilia enim membra fieri ex morbis continuo solent, tormenta comitantur, ita ut postremum quod honeste ac probe vite extantis deliciis conferatur nihil habeatis. Sed iustare vos audio quia plurima possidetis: qui tamen cum aliis multa do-

M

netis,

netis, vestris admodum paucis praestatis. Unde vos magis pauperes judicamus, quia ne panem quidem ipsum parentibus datis, innumeratas autem habere opes desideratis. Servi ventris vos estis, propterea maxima apud vos turba medicorum est, qui afflida vos purgatione evacuant: faciunt autem id aut jejunio vel inedia, aut arte medicaminum: ut qui plurima vina solebatis haurire, subito ne aque quidem modicam quantitatem possitis accipere, quotiens aegritudinam necessitate vexamini. Et si eut tunc ultra naturam multum meri bibitis, ita nunc parum quoque aque, quod exposcit ipsa natura, desideratis. Nos vero vinum quidem omnino non querimus, aquam autem habemus quam solam volumus, & qua maxime delectamur, & sapienter curamus sitim. Non furere & insaniere properamus, magisque nobis mortem quam

ebrietatem precamur, per quam necesse est homines totis & corporibus & sensibus interire. Ebrus enim videtur quidem vivere, sed quantum ad sapientiam pertinet, mortuus judicatur: Perdidit enim sublimem ipsam quam homini dedit Deus mentem. Eequid si qui se magnos & gloriosos putant, quam falsa spe, & vanis decipiuntur illecebris, qui alternis se invicem manibus laedunt, spoliant, jugulant, cum tandem & ipsi mortem, que necessario eis debetur, expellant? Quid denique de illis viris, quasi de magnis quibusdam & aliorum provisoribus loquar, qui more turpium feminarum varijs pigmentorum odoribus oleo membra perfusi foris prodire consueverunt, aeris ipsius puritatem dissolutione propria polluentes? Quid de Stoicis Philosophis vestris loquar, qui cum omnes auri amore teneantur, vobis tamen admiratione, vel laude

laude digni videntur? Audi-
mus etiam quod à masculis
vestris partem quandam cor-
poris amputatis, in mulierem
que sexum illos convertere
gestiatis: Et quod sit apud
vos talis homo, qui neque ge-
nerare ut vir, neque parere
possit ut mulier, & qui in suum
tantum dedecus, & in suum
tantum vivat injuriam. Quis
talem humani generis prava-
rificationem, & tam miserabili-
lem casum etiam cogitando
non dolet? Quorum nos
miseratione duxi vobis pro-
delle quantum possumus affe-
ctamus: quia & superbiam
execramur, & universam hu-
mani generis naturam diligi-
mus, ac sovemus: & quasi
in alto magnifice cuiusdam
domus sedentes loco, nudi tam
mente quam corpore, quo-
cumque spectatores novimus
veritatis, & docemus. Et hoc
est in quo ceteris hominibus
aditiones nos esse putamus. Ma-
cedonia vim omnibus facit,
quam tamen prius ab aliis ip-
sa sustinuit. Ornes autem
ad deteriora conversi, turpes
famuli judicantur. Sed ho-
rum omnium malorum que
nominamus, Brachmani vi-
dentur expertes. A nullo e-
nim debellari arque expugnari
queunt, quia nullius rei desi-
derio vel amore tenentur. Tu
vero, si vera vis sapere, ad In-
diam veni, habita in solitudini-
bus nudus, omnes quas dili-
gis, & quibus ornari videris,
projiciens dignates: nam a-
liter non suscipieris a nobis.
Et tunc amabis ea, quæcum-
que paulo ante vidisti, quæque
miratus es: neque ullus con-
tra te ulterius dimicabit, aut
quidquam tuorum tibi auferre
quis poterit. Neque aliena
collatione, neque aliorum su-
dere pasceris: eris enim in
omnibus dives. Et quoniam
desiderare te scribis, ut in ali-
quo tibi profim: Non invi-
demus

demus illis, qui vere pium imitantur Deum. Universam enim humanam ubique natu- ram volumus, quantum per nos fieri potest, meliorem evadere.

Secuti sumus exemplar inter S. Ambrosii opera excusum, cuius lexiora quidem errata in textu emendavimus, graviora cum conjecturis nostris hic exhibemus.

- | | |
|--|--|
| P Ag. 58. a. 10. Doleno-
rum, <i>Igo Adulenorum.</i> | P. 79. b. 14. <i>cives, I. cibos.</i> |
| P. 67. a. 21. omnibus, <i>I. ovibus.</i> | P. 82. a. 4. parentibus, <i>I. pe-
tentibus.</i> |
| P. 67. a. 24. feminas, <i>I. ut feminæ.</i> | P. 82. b. 4. ad deteriora con-
verfi, turpes, <i>I. ad deterio-
ra conversæ sortis.</i> |
| P. 70. a. 4. tollet, <i>I. filet.</i> | |
| P. 78. b. 3. perpetuæ, <i>I. purpuræ.</i> | |

ALEXANDRI

ALEXANDRI MAGNI

Regis MACEDONUM

E T

DINDIMI

Regis BRAGMANORUM

De Philosophia per Literas facta collatio.

ÆPIUS ad nec terre nec pelagi subfidiis
aures meas uti vos, afferunt nunciantes.
Quæ res, sui novitate mirabilis,
rumorum licentia videtur in-
veftra vite à credula. Et recte consulere
communium qui ubique sunt per has te, Dindime, Literas
hominum discrepare: Nam properavi, ut, si verum est
quod

quod audivimus, & si Philosophaudi causa hoc faciat, in-
cunctanter expediatis. Quo certior effectus, ego quoque, si fieri
potest, disciplina: seftator hujus
existam. Semper enim virtutum
studiis ab ineunte aetate
dedi operam, traditaque mihi a
sapientibus innocentiae manda-
ta non indiligenter, ut arbit-
ror, conservavi; quibus tam-
en ita informamur ad bene
vivendum, ut bene vivendi
omnino cauſas & remedia non
perdamus. Sed quia vestra
excellens offertur industria,
praeter illas philosophicas Phi-
losophorum nocas uifitataſque
doctrinas, cultum quendam ob-

servantiae singularis inducit,
quaefo, ut hanc nihil moratus
operias: Nam nec vobis ex
hoc aliquid jucture proveniet,
& nos aliquid fortasse commo-
di fortitemur. Libera enim
est res communicari, & nesci-
ens pati dispendium, cum in
alterum participata transfun-
ditur. Sicut ex una lucerna si
lumina plura succenderis, nul-
lum damnum principali mate-
rial generabis: Quae quidem
facultatem accipit plus lucen-
di, quoq[ue] cauſas invenit plus
praſtandi: Quapropter ob-
ſecro ut prebeas responſa que-
ſitisa.

arabitur iugulo coni exire eis
procedere uerba, pro bi-
uidentiam etiam in illo ex me
ari uocib[us] rimeoil nomen
solitudo, obfer iH[er]e uerba
arendi, ambiq[ue], et cui ne-
fis metu[us] d[icitur] iuuenique
loca.

Prima

*Prima Responſo DINDIMI Regis contra
ALEXANDRUM Regem Magnum
MACEDONUM.*

DEsiderantem Alexander, te scire quid sit perfecta sapientia, licet hujus te non ignarum profiteri belle conludem, quia quod solum est omni regno praefantius id aſſequi maluisti: Etenim Imperator ex Philosophia non dominari solum creditur, sed servire quam plurimis. Verumtamen quod fatis mihi durum, & prope impossibile videtur, nunc ad nostra instituta transluci, cum procul aliis, quam noster cultus exigit, disciplinis & moribus sis imbutus: Stat verum tacere, neque veniam super his qui postulas dari. Maxime quia nec mihi ullum suppetit uber eloquium, & tibi necessitatibus bellicis occupato parvum tem-

poris ad legendum datur: Sed ne invidiaz cauſa deferere me dices, expediam ut potero que requiris. Nuncios enim de nobis diudum ad te prolatos non immerito fama incredulus respuisti, nam solet gaudere ſegmentis: Nunc tamen ex me indubitanter percipe rerum fine contentus ad beate vivendum, quales habeamur agnoscens: fit tui ſine judicii que profereamus utrum sequenda censeas an ſpernenda. Genigitur Bragmanorum pura & simplici vita vivit, Nullus reis capitus inlecebris: nil appetit amplius quam ratio nature fligit: omnia patitur ac tolerat, illud putans neſſarium quod ſcit non eſſe ſuperfluum: facilis

facilis nobis semper alimonia, nunquam luxurie sagacitas per omnia currens elementa perquirit, sed quas tellus ferro inviolata producit mensam epulis oneramus : Hinc est quod nulla genera morborum numeramus & nomina, sed diurnis gaudiis intemperate defruimur : Nullus itaque apud nos sanandis corporibus usus herbarum est, nec in alienas pernicies auxilium petimus constituti : opem non precatur alter ab alio, ubi vivitur inter pares : Locus non praebet invidiae, ubi nullus superior est : Omnes divites facit paupertatis æqualitas : Judicia non habemus, quia corrigenda non facimus : Leges nullas tenemus, quas apud vos crimina preferunt : Nam dum plerumque severis fane timoribus incognita prohibent, facinora docuerunt. Una genti lex est contra ius naturæ non ire : Misericordiam nulli tribuimus, quia nec

ipfi miseranda committimus : culpas nostras aliorum remittendo peccata non abluimus ; nec sparsis divitiis sceleris congesta redimimus : Quid enim proficit in proximum depensa munificentia noxae, cum sit avaritie simile quod fertur : Et fortassis sincerius est ille cum quo male conscius rapacim patrata communicat, & ita fit à vitiis largientis, ut par qui accipit habeatur : Pravitas enim quos contingit exæquat. Laborem non exercemus qui nutrit avaritiam : Otium turpe devitamus : Libidini membra debilitanda non tradimus : Nihil facimus quod castigetur : Nefas est apud nos juga montium vulnerari dentibus, vel camporum nitorem rigare vomeribus, aut gementibus tauris stridentia plaustra subjungere : Cruentis dapibus uterum non torquemus : Vescendi causa secta littorum retibus non rimamur ; non æquoreas animan-

tes

tes secta venatione decipimus, aut aeris libertatem captu avium verberamus : Silvarum incolas non vastamus indagine, neque spolia ferina domum convechimus. Omnia possidemus quæcunque non cupimus : est enim ferocissima pestis cupiditas, quæ solet egenos quos cepit efficere, dum finem requiri non invenit ; sed magis quo fuerit locupletata, magis mendicat in usum libidinandi. Turrta culmina non levamus, nec auras salubres arte quadam decoquimus ; nec gelidos aquarum cursus fermenti statione concludimus. Cur autem nos lavaca poscamus quorum corpus immundis contactibus non fordescit ? Sole calescimus, ore humediamur : sicut rivis frangimus ; thorum ministrat humus ; somnum sollicitudo non rumpit ; Mentem cogitatio non fatigat : In homines nostri similes superba non agita-

mus imperia, nec quenquam vel minima servitute affligimus, præter corpus, quod solum animo famulari debere censemus : Alioqui sevitia est in obsequium cogere quos nobis fratres eadem natura pro genuit ; & quibus ab uno Deo parre communium bonorum spondetur hereditas. In extriendis donibus igne fixa non solvimus, nec limum rufus in lapides fabacium fornacis modo reformamus, nec admixtione velificati pulveris cementa duriora conficiimus : fundamenta non jacimus in profundo, ne cui nostrum vetus oceanii posseffio multietur : Ibi cubicula nobis aprica, ubi fuerat quondam procellos navigio ; dum terrarum dilatare quodammodo molimina angustiora, & defectui creatoris velut quodam supplementa præbemus : Quin potius in defossis telluris speluncis, aut concavis montium latebris ca-

N

paciter

paciter habitamus. Nullos ibi ventorum fremitus, nullos tempestatum turbines formidamus. Tuttius nos defendit ab imbre spelunca quam tegula; cuius geminus nobis usus est mansionis, quia dum vivimus proficit vite, dum morimur fertiliter. Nullus apud nos pretiosus amictus est, nulla vestis fucato colore contexitur. Membra papyri tegmine, vel quod est verius, pudore velantur. Foemina nostrates non ornantur ut placeant, que quidem ornamentorum cultum magis oneri deputant quam honori: etenim nesciunt in augenda pulchritudine plus affectare quam arte sunt. Nam quis potest opus naturae corrigerere? Quod cum fuerit, aut in fructuoso est quia vincitur, aut criminofum quia presumitur. Nullus apud nos incestus, nullum adulterium, nulla corruptio nominatur. Ad concubitum non admonet nos libido, sed sobolis amor; non novimus amorem nisi purum: Abortivis astibus procedere foeta nascientia non novimus; nec in ira vivum corpus morti invehimus alterius: In hominibus conspicendi sterilitatis ob causam minime Deum suo iure privamus; nec in rapienda vita superstitem, gladiis urgemos morantia filia parcarum. Arma non sumimus, bella non gerimus; pacem moribus non viribus confirmamus. Sola fortuna est aduersus quam sepe pugnamus, & sepe vincimus, que temeritatem suam in nos experta deplorat. De fatis nihil querimur, quia potestatem illis contra nos recte agendo non damus. Mortem non patimur, nisi quam aras affecta portaverit. Nemo denique parens filii comitatur execuas. Nulla nos instruimus instar templorum sepulchra defunditis, nec in gemmatis urnis funera combusta convehimus:

Quod

Quod non honori dixerim sed potius poene: Quid enim miserabilius his offibus, que ne genitrix terra complectenda recipiat concremantur? Sed hæc vestra sunt argumenta: Oditez que nec fatietatem viventibus concessistis, & mortuis supremam requiem sustulistis. Invenit, ut video, vester furor in homines & post fata quod torqueat; non enim finitis gremio suo tellurem cineres fore quos edidit, dum munifica specie ministerii jucundam misericordiam eripitis sepulturam: discant homines qualis vicissitudinem amoribus exhibeatis vestris. Vos estis malorum omnium causæ mortalibus: Vos Asiam & Libyam brevibus concludi finibus affirmatis: Vos Solis meatum trepidare facitis, dum cursus sui terminos armis disquirit Alexander. Vos tartareum custodem spongiari posse pretio fugiessistis. Vos omnia confusantes vultum semper jejunum geritis. Vos piis patrum dextras natorum jugulis seculastis: Vos in maternum cor cubitum verecundos juvenes ipsa cupidine stupente duxistis. Vos in superbiam Reges mitissimos incitastis, quibus cum terrarum spacia minime suffici suadetis, poli querere sedes hortamini; licet nec Deos vestros morbi dimiseritis ex fortes. Nam & per ipsos nefanda commisistis: Testes sunt Jupiter & Proserpina; ille quod pudicam mulierem fecellit auratus; illa quod vivum corpus in tartara non aliter nisi auro suscepit oblato. Vos liberos homines honestate primitis: Vos servos nobilitate donatis: Vos captivos triumphis exrollitis: Vos Reges facitis non posse quod volunt: Vos judices integritate nudatis. Omnia tenetis, & omnibus vos habensibus imperatis: Sola sapientia Bragmanorum

vos superat non amando : Sed his satis, nunc reliqua percurramus. Pestilentiam Bragmani non patimur, neque enim foedis astibus temeramur : Celum semper temperiem tenet apud nos: cum temporibus natura concordat, ut vices suas elementa non offensa custodiant ; Medicinæ remedium nobis parsimonia est, quæ non solum illatos potest curare languores, sed etiam procurare ne veniant. Nulla nos ludicra spectacula, nec equina certamina, nec scenicas turpitudines, affectamus : Voluptati non ducimus arenam : sanguinis fluenta manantia abhorremus : Quid enim Minus hic faciet ubi nullum vestigium quod ridendum de nobis possit exhibere ? Quid tragodus agat nihil inveniens cum clamore ? Cur juvenes bestiis objiciantur immanibus, cum nullius noxam talis pena respiciat. Nos theatrum spe-

clare cum volumus, nostrorum operum monumenta, quæ cum sint maxime ridenda, deflemus : Alia porro nobis spectacula diversaque voluptates exhibet mundi machina, in qua videamus pulum pulchre formatum signorum varietatibus stellarumque fulgoribus rutilare : Solem puniceis inventum jugalibus crines per orbem radiantes effundere, quem bissextus incumbens mensibus redivivus annus inde persequitur : Temporibus septa ac pampineis cincta redimiculis comitantur : Dies quoque volubiles, & horæ volubiliores antecedunt : Certamus etiam pelagus colore purpureo venustare, quod placidis & amicis excitatur semper fluctibus ; non ferire germanam terram creditur sed amplecti, cuius multiiformes pisces vagique delphini æquoris madidas undas atque saltus innocenter exercerent : Temporum quintam

etiam lata virantium specie delectamur : ex quibus odor gratissimus florem suavitatis exhalans oculos simul pascit & animum : Nemorumque nobis & fontium opaca scilicet arriet amoenitas ; quam varie simul alites musicis concentibus personantes melos dulces componunt. Hec sunt naturæ spectacula, quæ & imitare difficile est, & refutare culpabile. Nos mercandi gratia pontum classibus non fulcamus, nec sub alio jacentes sole provincias fastidio terræ alterius experimus, quæ commenatus tam sœva pericula præbeant. Nunquam nos peregrina species ardore fuz pulchritudinis inflammavit, quibus nihil decentius esse creditur quam visio propiorum : Nec famulos fibi faciet multis casibus opum devicta materies, quos liberos edidic absolute pauperies. Nos artem bene loquendi non disimus, neque facundia rhe-

torum oratorumque damus operam ; cujus officium est faleratis sermonibus pigmentare mendacia, & innocentia fidem conferre criminibus, ac parvicii reos assignare piiissimos : Qui dum putant se alienæ laudis factum per iniquam victoriaram rapuisse, nesciunt munimentum suæ conscientie perdidisse. Simplex apud nos eloquentia est communisque omnibus non mentiri. Philosophorum scholas minime frequentamus, quorum doctrina discordia, nihil stabile certumque definiens, semper sequentibus placita priora rescientibus : quorum una pars bonum in honestate, alia in volupitate constituit ; & quod afferunt unde ipsi scire potuerunt demonstrare non possunt, sed audent opinionibus ambiguis non comperta firmare. Nostra Philosophia edita est quæ juvare non nisi iuste novit, nocere nec injuste ; nec

nec aliis inferre dulce est quod nobis merorem generat cum infertur. In honorem divinum pecudes innocuas non maestamus, nec delubra metallis argenteis incrustata fundamus, nec altaria auro & gemmis splendentia dedicamus: Quis si ut non habenti Deo largitatis, superiorem te afferis; si habenti, parem: quod utrum vis feceris contumelia est: Nam quisquis celestia precijs invitat, offendit. Non suscipit Deus sacra sanguinea, cultum dilitgit incurvantum, spernit funesta libanina, verbo propitiatur orantibus; quod solum ei cum homine est; suaque nimis similitudine delectatur: Nam Verbum Deus est, hoc mundum creavit, hoc regit & alit omnia: Hoc nos veneramur, hoc diligimus, ex hoc spiritum trahimus: siquidem ipse Deus Spiritus est atque Mens: Atque ideo non terrenis divitiis, nec largitate munifica, sed re-

ligiosis operibus & gratiarum actione placatur. Quapropter nimum vos excordes & mirabiles judicamus, qui originem vestram non suscipitis esse coelestem, magnamque cum Deo habere cognitionem. Splendorem generis vestri rebus vilissimis obfuscatis, quippe quibus maxima voluptas in carne est: Hanc fovetis, hanc colitis, hanc amatis, cuius & contreditatio viventis horrenda est, & contagio morientis incesta: in cuius usibus elementa vexantur, & mundus exhibendis laborat obsequiis: et quod est vehementius, audetis etiam Deum cæsis carnis expiare: Cultumque religionis non uni qui solus est, sed plurimis qui non habentur exsolvitis; & in hoc scilicet a carne decepti: Nam hominem mundum esse parvum dicitis, & sic in eo multiplicata sunt membra disposita. Item alios Deos fngitis in celo confistere, quorum

rum unicuique divisa partes vestri corporis deputatis: & familiarius singulis victimas immolatis, & vocabula illis exquisita tribuitis, afferentes Minervam capitis arcem utpote sapientiam tenere, Junonem iracundiz praesidentem praecordia tenere, Martem bellorum praesidem pectora vulneribus apta distinguere, Mercurium facundiz repperitorem lingue januas subsidere, Herculem lacertos fibi utpote pugilem vindicasse, Cupidinem jecoris secretarium coercere, Bacchum ebrietatis autorem cellaria gutturus obtinere, Cererem frumenti datricum horræ ventris incolere, Venerem matrem libidinis femorum occupasse cubilia, Jovem quasi aereum spiritum in naribus habere praetorium, Apollinem medicinæ & musice præceprenom palmarum habitacula possidere. Tantaque hominis fabrica Diis quos dicitis veris dominando contradicuntur, nulla parte corporei domicili vestris sedibus reservata: Qui tamen nec gratiam nobis debitam ut liberis hospitibus referrunt, sed ut inquilinis obnoxios solvendum vestigal imponunt: Atque alias alia tributa profigator: Iraque Marti aper editur, Baccho dicatur hircus, Junoni pavo maestatur, Jovi taurus dicatur, Apollini cygnus offertur, Veneri columba decernitur, Minerva noctua confecratur, Cereri farra libantur, Mercurio mella panduntur, aras Herculeas populea corona circumdat, fanum Cupidinis rosea ferta condecorant: nec patiuntur idem, si necessitas exigat, commune fibi pulvinar offerri, sed unusquisque Deus proprios flamines & forte fibi datum munus assequitur, si tamen Dii appellandi sunt, quibus potestas non nisi in certis fibimet offerendis animalibus est data. Digna vota vel potius:

potius digna tormenta vestris erroribus exhibetis: Re etenim vera non opitulatores Deos, sed carnifices tecterimos invocatis, qui viscera vestra suppliciorum diversitate disperant: Necesse est enim in corpore vestro tot poenas constitutas esse quod Dii sunt, dum singuli suis vos cogunt inferire ludibriis. Unus trahit ad bellum, alter eundem dicit ad luxum, ille lucrandi caula hortatur inquiri, hic desiderium fuggerit epulandi: Omnes impetrant, exigunt, urgunt, spatiū quiescendi nullus indulget: Et hoc modo sensibus vestris latendi seductione sotipis naserum corpus obstrictum in officia numerosa marcescit: Atque ita sit ut malorum vestrorum semina, dum per cordiam non valetis abjecere, colatis ut Numina. Et fane miror vos, qui cum scitis cupidi opibus & avaritiae studio, frustra tot Dii esse munificos,

sem-

prefertim omnia execranda jubentibus: Qui si vos sacrificantes exaudierint, conscientie vestre damna trahitis; si non exaudierint, facultatum: Ergo five irati, five propitiati fuerint, semper nocent. He sunt ille Furiae scelerum vindices, hi illi cruciatus tartarei Poetarum vestrorum carminibus decantati, qui vos velut jam mortuos propter impiam profanamque superstitionem atque contemptum vera religionis excruciant. Etenim si miseras vestras volueritis inteneri intueri, nihil inaniter relatum de inferis invenietis; omnia enim quæcumque finguntur apud eos esse simulachra, vos estis: Igitur Eumenides sunt fedissime cogitationes, Tiphonne prava conscientia, umbra exsanguis vestra corpora mentis sanitatem carentia, poene inferarum pro delicti continuitate vigilie, Tantalus est inexplebilis sem-

semperque sitiens cupiditatis aviditas; Cerberus mala ventris edacitas, cui quia non sufficit unum, terrena ora collata sunt. Hydræ sunt vitiorum post satietatem renascientium foeditates; viperina corona est astuum sordidorum squalor horribilis; Pluto est animus humani corporis rector ignarus, qui quoniam celestibus bonis ultra caruit, merito sedibus damnatus est inferni; palantes sunt Dii quos sine ratione colitis, O vos felicissimos, quorum & religio crimen est, & vita suppli- cium.

Responso ALEXANDRI.

SI hec ita sunt, ut afferis, O Dindime, soli, quantum video, Bragmani hominum numero tenentur, solique exsor tes corpore creduntur esse substantie, qui vivis omnibus carere dicuntur, qui concessis natura voluptatibus non utuntur, qui scelus putant esse quod nascimur, qui nefas existimant omne quod agimus, qui beneficia emolumendorum depensa mortalibus molesta pro necessariis judicant, qui artium diversarum ministeria scelerata pronuntiant, qui omnino destruunt jura vivendi, & aut Deos esse non profirentur, aut invidere Deo, cuius tam pulcherrimam vituperant creaturam. Hec judicio meo dementie potius quam Philosophiae annumeranda sunt.

O Responso

Responso DINDIMI.

Nos, inquit Dindimus, non sumus incolæ hujus mundi, sed adveniæ; nec ita in orbem terrarum venimus, ut in eō libeat confistere, sed tranfire: properamus enim ad larem patrium nullis delictorum ponderibus pregravari, nec aliquibus illeceberrim tabernaculis commorantes, nec flagitorum caponibus obligati; nihil inde eorum pene contigit, nulla cupiditatum furta pro vestibus occultamus; quippe qui nudi conscientia fronte progressimur, & expediti ac faciles spatium propositi decurrimus itineris. Deos autem non esse non dicimus, nec immensitatí cœlestis operis, ut insimulas, invidia detrahimus, sed asserimus bonitate nos Dei non male uti: nec omnia licere & decere firmamus, sed ea que voluntas fibi vindicat honestate plerumque rogamus amittere. Deus enim rerum conditor varias species formavit in mundo, quarum usum humano permisit arbitrio discernendum. Quisquis ergo deterioribus omisis meliora sectatur, non ipse quidem Deus est, sed Dei amicus efficitur. Cur autem quælo visum est tibi nos continenter & pie viventes dicere Diis, vel certe invidere Deo, siquidem iustus in vos cadit ista suspicio? Nam cum superbiam vestram nimia felicitatis tumor inflaverit, oblitique quod ex hominibus estis, firmatis Deum non curare de mortalibus. Vobismetipſis tempa fundatis atque aras erigitis, & immolationibus pecudum letamini vos vocari; hoc patri videlicet, hoc avo, cunctisque parentibus

bus certum est fieri; hoc etiam tibi pyramidum forsitan promittit instructio. Quapropter furiosos vos esse dixerim, qui quod agitis ignoratis; aut si Deum scientes contemnitis, sacrilegii reatu temenamini: cum ergo excitatis vestrae tenebras certe ceu carentibus applicatis, & animum vestrum tali convito fauciatis, non finis ut miseriis vestris lachrymas faltem, quod est extreum munus pereuntium, dependamus. Valde enim la-

Responso ALEXANDRI.

TU nunc ideo te dicis beatum, O Dindime, quia in ea mundi parte sedem vobis natura constituit, in qua nec accessus advenis, nec exitus indigenis aperitur; sed excubiti oppositæ difficultatis obseſſi, quam vitare non valitis, vestram patriam laudatis;

& quod damnationis causa patimini, continentia studio meruisse jaſtatis. Itaque secundum vestram sententiam & illi beati dicendi sunt, qui perpetuis innexi vinculis, & diuturno squalore marcentes, vitam penalem fibi consensercentem producunt. Neque enim discrepat

discrepat ab eis vestra Philosophia; nam vobis item bonorum usus interdictus est, ut illis cruciatibus quos criminosis apud nos jura sanxerunt, vobis lex naturalis adhibuit; & precepta que vobis continentia vestre necessitas dedit, illis carcer instituit. Ita sit ut qui à vobis Philosophi vocantur, rei pronuntientur à nobis. Et sane convenit potius vestras miseras vos lugere, proque tantis malis trahere profunda suspiria. Quid afflictius, quid calamitosius homine cui libere vivendi negata potestis est? Arbiter inquam de vestris moribus Deus auctor præsens erit, quos noluit tartareis post obitum reservare suppliciis, sed vivos perserre statuit inopiam mortuorum, quam vos Philosophi vocabulo falso concinnatis. Nec tamen ex hoc aliquis vobis fructus laudis exquiritur, nullum enim virtutis meritum est id nanciatur, quod mutare non poteris; sed nec gloria dicenda est quam sibi quisque non dederit: verius ergo non beatitudinis sed castigationis esse affirmo quod vivitis; &, si placet, institutionum vestrarum partes singulas percurramus. Nec habere Bragmanos consuetudinem semina mandare telluri, nec arbores vitibus decorare, nec plantariis arborum nuda vestiri camporum, nec edificia pulchra constituere. Harum rerum manifesta ratio est, quod ferrum & metallum vobis indignatio naturæ non præbuit, quo cuncta que numeravimus excoluntur; aliunde autem assumere negotiationem navigii non potestis, atque ideo vos necesse est herbis palmitibusque depastis vitam horribilem pecorum more transfigere; aut non idem lupi faciunt, quibus cum carnem præda non suggerit, terreno cibo rabiem famis coguntur.